GOBIERNO DE

MONTERREY

LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No. SA-DA/55/2019

ADQUISICI(')N DE * POLIZAS DE SEGURO PARA VEHICULOS OFICIALES Y MAQUINARIA. *
POLIZAS DE SEGURO PARA PATRULLAS. * POLIZA EMPRESARIAL Y * POLIZAS DE SEGURO
PARA INMUEBLES CON USO HABITACIONAL PARA INCENTIVAR A LOS CONTRIBUYENTES
QUE REALIZAN EL PAGO TOTAL DEL IMPUESTO PREDIAL 2020, DURANTE EL PERIODO
COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 5 DE MARZO DE 2020

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, a las 10:00-diez horas del dia 06-seis de diciembre de 2019-
dos mil diecinueve, conforme a los articulos 25 fraccion I, 27 fraccion Il, 29 fraccién |, 31 y 34 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; articulos 41,
59, 72, 73 fracciones | y lll del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion
de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; asi como los articulos 18 fraccion [V, 21 fraccion |, 22 y 23 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey,
previa convocatoria publicada en el Periédico Oficial del Estado de Nuevo Leén y en un diario de
circulacion local, reunidos en la Sala de Juntas de la Direccion de Adquisiciones, para llevar a cabo la
junta de aclaraciones, el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, Director de Adquisiciones de la
Secretaria de Administracion y Representante de la Convocante; Lic. Kevin Eduardo Elizondo del Toro,
Representante de la Contraloria Municipal; Lic. Benito Vazquez Rodriguez, Representante de la
Direccion de Recaudacion Inmobiliaria de la Tesoreria Municipal; Lic. Abisinia Ivette Flores Soto,
Representante de la Direccién de Patrimonio de la Tesoreria Municipal; asi como las personas morales
SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. AFIRME GRUPO FINANCIERO, representada en este acto por la
C. Karen Nydia Aldape Arango; SEGUROS BANORTE, S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO
BANORTE, representada en este acto por la C. Erika Cordoba Sosa; CHUBB SEGUROS MEXICO,
S.A. representada en este acto por el C. Carlos Alberto Oranday Fuentes; QUALITAS COMPANIA DE
SEGUROS, S.A. DE C.V., representada en este acto por la C. Karla Maria Bernal Ruiz; HDI SEGUROS,
S.A.DEC.V. representada en este acto por el C. Gerardo Romero Ochoa; SEGUROS INBURSA, S.A.
GRUPO FINANCIERO INBURSA, representada en este acto por el C. Roberto Vega Gutiérrez.

HECHOS
I.- Previo al inicio del evento se llevo a cabo el registro de los asistentes.
I1.- EI C. Director de Adquisiciones de la Secretaria de Administracion, representante de la corjvocante,
pasa lista de asistencia conforme al registro, corroborando que se encuentran presentes los
representantes de cada una de las dependencias convocadas.
lll.- Acto seguido procede a informar a los presentes que se recibieron de los licitantes: CHUBB
SEGUROS MEXICO, S.A.; HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.; SEGUROS BANORTE, S.A. DE C\V,,

GRUPO FINANCIERO BANORTE SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V.,, AFIRME GRUPO
FINANCIERO; Y QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V. preguntas y/o dudas con
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anticipacion respecto a las bases que rigen la presente Licitacion, recibidas como se describen a
continuacion: '

No NOMBRE, RAZON © DENOMINACION FECHA DE No. DE No. DE
' " SOCIAL RECEPCION | PREGUNTAS | HOJAS
1 CHUBB SEGUROS MEXICO, S.A. 05""2%?9"”3' 13 5
2 " HDI SEGUROS, S.A. DE C.V. 05'di2°(i)ﬁgbre' 13 2
3 SEGUROS BANORTE, SA. DEC.V. 05-diciembre- ; 3
GRUPO FINANCIERO BANORTE 2019
4 | SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V., AFIRME | 05-diciembre- " .
GRUPO FINANCIERO 2019
5 | QUALITAS COMPANIA DE SEGURGS, SA. | 05-diciembre- . )
DEC.V. 2019

IV.- Las preguntas y dudas fueron analizadas en forma conjunta por el area solicitante y la convocante,
dando respuestas a las mismas como a continuacion se especifica:

CHUBB SEGUROS MEXICO, S.A.
A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:
NO HAY PREGUNTAS

B) DE CARACTER TECNICO:

PREGUNTA 1.- Se solicita a la convocante la siniestralidad de las partidas 1, 2y 3, de los Ultimos 3 \
anos, favor de pronunciarse al respecto.
RESPUESTA:

Apegarse a lo presentédo

PREGUNTA 2.- Con respecto a la partida 4, se solicita a la convocante determinar si se puede eliminar
la cobertura de extensién de cubierta ya que es una cobertura que tiene afios de no manejarse en el
sector asegurador, ademas de encontrarse fuera de politica para la compafiia y que este tipo de riesgos
incrementa considerablemente el costo de la propuesta. a cambio de esta proponemos la cobertura de
resto de los riesgos edificio cuyo alcance describo a continuacion;

En caso de indicarse como amparada en la caratula de la pdliza,

esta cobertura se extiende a cubrir los gastos de reparacion,

reposicién a consecuencia de:

* huelgas, alborotos populares, conmocidn civil, vandalismo y

dafios por actos de personas mal intencionadas. {
« colision de naves aéreas u objetos caidos de ellas.

» colision de vehiculos. X

* dafios o pérdidas causados por colisiéon de vehiculos o naves

Licitacion Publica Nacional Presencial SA-DA/56/2019
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Aéreas, propiedad del asegurado o a su servicio o propiedad al
servicio de inquilinos. .

* humo y tizne.

* roturas o filtraciones aCCIdentaIes de tuberias o sistemas de
abastecimiento de agua o de vapor, que se localicen dentro de los
limites de los predios mencionados en la péliza,

* descargas accidentales o derrame de agua o de vapor de agua,
provenientes de equipos o aparatos industriales o domésticos,
comprendiendo sistemas de refrigeracion, acondicionamiento de
aire o calefaccion.

» dafios causados directamente por obstruccion en las bajadas de
aguas pluviales a causa de acumulacion de granizo.

* caida de arboles.

* caida de antenas parabolicas y de radio de uso no comercial.

* dafos por agua.

* cualquier dafio o pérdida fisica directa que sufran los bienes
inmuebles, con excepcion los riesgos que se encuentren
expresamente en las exclusiones.

favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: '
Apegarse a las bases

PREGUNTA 3.- Se solicita a la convocante la suma asegurada de las adaptaciones y/o conversiones
que requieren se amparen, detallada por unidad para las partidas 1 y 2, favor de pronunciarse al
respecto.

RESPUESTA: -
Apegarse a las bases
PREGUNTA 4.- Se solicita a la convocante para las partidas 1 y 2 el detalle de las unidades que

requieren la cobertura de la carga tipo “C”, favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases -

PREGUNTA 5.- Se solicita a la convocante determinar la formula de dividendos que requiere en la
partida 1 y 2, o si esta puede ser definida por la aseguradora, o hay manera de eliminarla, favor de

pronunciarse al respecto. - 6((3

RESPUESTA: '
No aplica, Apegarse a las bases N

PREGUNTA 6.- Solicitamos a la convocante reconsiderar que no sera motivo de descahﬂcac:on el no
contar con indice de cobertura base de inversidn con un minimo de 1.20.

Licitacidon Publica Nacional Presencial SA-DA/55/2019
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RESPUESTA:
Se elimina el presente punto

PREGUNTA 7.- Solicitamos a la convocante reconsiderar que no sera motivo de descalificaciéon el no
contar con indice de solvencia minimo de 5.00.

'RESPUESTA:
Se elimina el presente punto

PREGUNTA 8.- Se solicita a la convocante aclarar de acuerdo con lo solicitado en el punto 31 de las
condiciones especiales de la partida 1 letra E, y en el punto 31 de las condiciones especiales de la
partida 2 letra J si los 30 ajustadores tendrian que ser exclusivos o se le puede dar servicio con
cualquiera de nuestra red de ajustadores propios.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases .

PREGUNTA 9.- Se solicita a la convocante aclarar de acuerdo con lo solicitado en el punto 36 de las
condiciones especiales de la partida 1, y en el punto 36 de las condiciones especiales de la partida 2
si reactivacion de siniestros prescritos se puede eliminar ya que una vez prescritos por ley no podemos
reabrirlos.

RESPUESTA: '
Apegarse a las bases

s

PREGUNTA 10.- Se solicita a la convocante aclarar de acuerdo con lo solicitado en el punto 20 de las
condiciones especiales de la partida 1, y en el punto 20 de las condiciones especiales de la partida 2
si remolque o transporte de vehiculos hasta taller se puede limitar a 40 UMAS por evento.

RESPUESTA: ' |
Apegarse a las bases

PREGUNTA 11.- Se solicita a la convocante el detalle de protecciones contra incendio con los que s€

cuenta para la partida 3. favor de pronunciarse al respecto.
RESPUESTA: .
Apegarse a las bases

PREGUNTA 12.- Se solicita a la convocante si es posible la ellmlnaCIon de primer riesgo absoluto para

la partida 3. favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases -

PREGUNTA 13.- Se solicita a la convocante la informacion de direccidén completa desglosada por
ubicacion de riesgo, para la partida 3. favor de pronunciarse al respecto.

Licitacién Publica Nacional Presenmal SA- DA/5‘5/2019
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RESPUESTA:
Apegarse a lo presentado y solicitado en las bases

HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.
A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:

PREGUNTA 1.- Solicitamos a la convocante nos confirme si es posible participar unicamente en la
partida 1 correspondiente a seguro de vehiculos oficiales y maquinaria.

RESPUESTA:
Si es posible, en el presente procedimiento de contratacion, la adjudicacién sera por partidas.

PREGUNTA 2.- De acuerdo a la vigencia de la partida 1, 2 y 3 siendo 01 de enero de 2020 al 29 de
septiembre de 2021, solicitamos a la convocante nos aclare si el licitante adjudicado podra emitir 2
polizas, una por los 12 meses del afio 2020 y otra pdliza por los 9 meses del afio 2021.

RESPUESTA:
Sera una sola emisién‘de péliza

PREGUNTA 3.- Solicitamos a la convocante nos aclare la forma de pago

RESPUESTA: R
mensual @

PREGUNTA 4.- En caso de ser forma de pago fraccionado solicitamos a la convocante confirmar si
lleva recargo por pago fraccionado.

RESPUESTA: '
Poliza anual con forma de pago mensual

PREGUNTA 5.- Solicitamos a la convocante indicar si los 45 dias de periodo de gracia seran para
cada recibo o solo el inicial. )

RESPUESTA:
Para cada recibo

B) DE CARACTER TECNICO:

PREGUNTA 1.- Solicitamos a la convocante nos proporcione la siniestralidad de los ultimos 3 afios de
la partida 1 y 2 por separado.

RESPUESTA: ‘ Q/

Apegarse a las bases q

PREGUNTA 2.- Solicitamos a la convocante indicar cual seria la formula de dividendos. \&\
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RESPUESTA:
No aplica, apegarse a Jas bases

PREGUNTA 3.- Solicitamos a la convocante indicar si es posible amparar la condicién especial de
responsabilidad civil viajero como cobertura en caratula para los autobuses y que sea el equivalente
en UMAS.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases,-a suma asegurada

PREGUNTA 4.- Solicitamos a la convocante el niimero de pasajeros de cada unidad en los autobuses
y microbuses de la paﬂ_ida 1y partida 2.

RESPUESTA:
Segun pasajeros a momento de siniestros sin limitacion.

PREGUNTA 5.- Solicitamos a la convocante indicar a que se refiere la columna o que viene como
costo, del archivo padron vehicular activo 2019. :

RESPUESTA:
Valor de la unidad a la contratacién

PREGUNTA 6.- Solicitamos a la convocante darnos mas detalle sobre la unidad comando movil sin Gl@
marca, placas 1NM-060-A del archivo padrén patrullas activo 2019.

RESPUESTA:
Al momento de emision se dara informacion

PREGUNTA 7.- Solicitamos a la convocante proporcionar el valor convenido de las bicicletas y
confirmar si se aseguran con ese valor.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 8.- Solicitamos a la convocante aclarar si la suma asegurada en gastos médicos para

autobuses de $600,000 seria solo para conductor. Esto porque en condiciones lleva la responsabilidad
civil viajero.

RESPUESTA: ‘ K{
Apegarse a las bases. .
{

SEGURODS BANORTE, S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO BANORT

A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO: S\
Licitacion Pablica Nacional Presencial SA-DA/5\5/2019
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PREGUNTA 1.- BASES, GENERALES: El 14 de mayo de 2004, asi como en su reforma del pasado
19 de Julio de 2012 fueron expedidas las disposiciones de caracter general a que se refiere el articulo
140 de la Ley de General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros, actualmente articulo
492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. Disposiciones relativas a prevenir el lavado
de dinero y financiamiento al terrorismo. por lo que las instituciones y sociedades mutualistas de
seguros previo a la celebracion de contratos de cualquier tipo, debemos integrar un expediente de .
identificacion del cliente que contenga la informacién y documentacion tanto del contratante como de
los asegurados prevista en dicha resolucién, por lo que agradeceremos a la convocante su declaracion
en el sentido de que la informacion respectiva le sera entregada al licitante que resulte adjudicado en
el presente proceso de adquisicion publica, a [a conclusion del acto de fallo. Favor de pronunciarse.

RESPUESTA:
Se confirma entrega de documentos al licitante (s) que resulte (n) adjudicados (s)

PREGUNTA 2.- BASES, GENERALES. Toda vez que el art. 40 de Ley Sobre el Contrato de Seguro,
faculta a las companiias aseguradoras a cesar automaticamente los efectos de los contratos de seguros
en los casos el que el cliente no pague la prima en el término convenido. Agradeceremos considerar
que la aseguradora adjudicada, podra suspender temporalmente el pago de los siniestros en los
periodos donde no haya pago de primas, y se regularizaran y dara continuidad al servicio una vez que
se paguen las primas adeudadas, en apego a la legislacion vigente. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO. '

RESPUESTA: :

Apegarse a las bases , %
PREGUNTA 3.- BASES, CONDICIONES GENERALES. Se solicita amablemente a la Convocante
ratificar que para todos aquellos conceptos no descritos en las bases de la presente licitacion, operaran
las Condiciones Generales, asi como las exclusiones que operen para mi representada, registradas

ante la CNSF, prevaleciendo las condiciones particulares solicitadas por el contratante. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

<

PREGUNTA 4.- BASES, GENERALES. Se solicita amablemente a la Convocante confirme que en caso
de que mi representada resultara favorecida con el fallo de adjudicacién de alguna partida, previo a la
firma de contrato nos proporcionara una copia ya llena para que mi area juridica ratifique que todo lo
plasmado es lo acordado en la licitacién y nos permita firmarlo. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO. '

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

para dar por cumplido este punto deberemos de agregar copia de las cedulas de ajustadores de

PREGUNTA 5.- BASES, PUNTO 7.4.1 , INCISO XXIV. Agradeceremos a la convocante considere que ,
siniestros para garantizar que son ajustadores acreditados los que trabajan con la aseguradorai‘AVOR
¥

DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Licitacién Publica Nacional Presencial SA-DA/55/2019
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RESPUESTA:
Apegarse a las bases.

B) DE CARACTER TECNICO
PARTIDA 1Y 2: SEGURO DE VEHICULOS OFICIALES.

PREGUNTA 1.- LISTADOS. Se solicita dé la manera mas atenta a la convo!cante confirme que el
numero de unidades a,asegurar es de 585 para la partida 1 y 583 para la partlda 2. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA:
Apegarse a la base del listado entregado

PARTIDA 3: SEGURO DE PAQUETE EMPRESARIAL

PREGUNTA 2.- ANEXO, ESPECIFICACION DE CLAUSULAS ESPECIALES DE INCENDIO,
NUMERAL 31a: Se solicita de la manera mas atenta a la convocante el poder modificar el enunciado

de éste punto a quedar de la siguiente manera: “Queda entendido y convenido que cualquier error u

omisién accidental en la descripcion de los bienes asegurados, no perjudicara los intereses del )
asegurado, ya que es intencion de este documento dar proteccion en todo tiempo, sin exceder de los (Kj
limites establecidos en la pdliza y sin considerar cobertura o ubicacién adicional alguna, por lo tanto,
cualquier error u omisién accidental sera corregido al ser descubierto y en caso que el error u omision

lo amerite, se hara el ajuste correspondiente de prima”. Lo anterior funge a que ésta Condicion es la

que se encuentra actualmente vigente por parte de los reaseguradores. Favor de pronunciarse al
respecto. '

RESPUESTA:
Se acepta propuesta

SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. AFIRME GRUPO FINANCIERO
A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:

PREGUNTA 1.- Pagina 17. numeral 7.4.1. inciso Il. En caso de que mi representada cuente con
modificaciones a su acta constitutiva se pide amablemente a la convocante nos confirme que bastara
con que.presente la Ultima modificacion. favor de pronunciarse al respecto. W

RESPUESTA:

Apegarse a las bases

PREGUNTA 2.- Pagina 21. numeral 7.5.1. inciso |. con respecto a la garantia de seriedad de la /Q/
propuesta; hacemos del conocimiento de la convocante que la Ley de Instituciones de Seguros y de
Fianzas, con base en la normatividad y sistemas de control a que estan sujetas las instituciones de

Licitacidon Publica Nacional Presencial SA-DA/B35%2019
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seguros en nuestro pais; consideran a éstas como de “acreditada solvencia” y por tanto les tiene
prohibido otorgar avales, fianzas o cauciones; determinacion que se encuentra visible en el texto de
los articulos 15 y 294, fraccidon VI de la citada ley. por lo anterior, se solicita a esa H. convocante se
sirva eliminar el requisito mencionado en el numeral de referencia.

‘Articulo 15. Mientras las instituciones y sociedades mutualistas de seguros no sean puestas en
liqguidacion o declaradas en quiebra, se consideraran de acreditada solvencia y no estaran obligadas,
por tanto, a constituir-depésitos o fianzas legales, hecha excepcion de las responsabilidades que
puedan derivarles de juicios laborales, de amparo o por créditos fiscales”.

“Articulo 294.- A las instituciones de seguros les estara prohibido”...
...”VI otorgar avales, fianzas o cauciones;”...

Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 3.- Pagina 21. numeral 7.5.1. inciso lil. Se pide amablemente a la convocante confirme
que para las partidas 1 y 2 no sera necesario presentar el desglose de prima por cada vehiculo. favor
de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Es necesario presentar costo por unidad segun bases (\\%>
S

PREGUNTA 4.- Pagina 71. anexo IX. Se pide amablemente a la convocante confirme que no sera
necesario presentar como parte de nuestra proposicion el modelo de contrato. favor de pronunciarse al

respecto. ,
RESPUESTA:
Es correcta su apreciaciéon

PREGUNTA 5.- Pagina 20. numeral 7.4.1. inciso XXX. Favor de confirmar que el oficio solicitado podra
ser el emitido en el mes de octubre o posterior; es decir noviembre. favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: ‘
Efectivamente, podra ser del mes de octubre o noviembre

PREGUNTA 6.- Pagina 20. numeral 7.4.1. inciso XXX. Favor de confirmar que el oficio podra
presentarse unicamente en copia simple. favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: ' /
Es correcta su apreciacién
B) DE CARACTER TECNICO , Q/

\
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PREGUNTA 1.- Pagina 19. numeral 7.4.1. inciso XXIIl. Solicitan relacion de los talleres de servicios
para las partidas 1,2 y 3. al respecto se pide amablemente a la convocante confirme que este requisito
solo sera aplicable a las partidas 1y 2 (autos) favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA: '
Es correcta su apreciacion

PREGUNTA 2.- Pagina 19. numeral 7.4.1. inciso XXIV. Solicitan relaciéon de centros de valuacién
propios para las partidas 1,2 y 3. al respecto se pide a la convocante confirme que este requisito solo
sera aplicable a las partidas 1 y 2 (autos) favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Es correcta su apreciaciéon

PREGUNTA 3.- Pagina 20. numeral 7.4.1. inciso XXV. Favor de confirmar que el requisito en referencia
sera aplicable unicamente para las partidas 1 y 2 (autos) favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:

Es correcta su apreciacion
|

PREGUNTA 4.- Pagina 20. numeral 7.4.1. inciso XXVIIl. Con la intencién de no limitar la libre
participaciéon se pide amablemente a la convocante eliminar y/o modificar el requisito en referencia, ya
gue es evidente que se trata de un candado que encamina la adjudicacion de las partidas 1,2y 3 para
Seguros Banorte, ya que curiosamente cuenta con un indicador de 1.20. sugerimos a la convocante
evite posibles inconformidades de varias aseguradoras por los actos que contravengan las
disposiciones que rigen la materia objeto del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey y que los honorables servidores publicos involucrados
en este proceso de contratacion eviten responsabilidades administrativas.
iindice de Cobertura de Base de Inversion (Revizado por la CNSF) 1.20: .

find“ice de Cobertura de Requerimienio de Capital de Solvencia {R:éﬁsédo pdrula CNSF} SM : ‘&
Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Se elimina el presente punto

PREGUNTA 5.- Pagina 20. numeral 7.4.1. inciso XXIX. Con la intencién de no limitar la libre
participacion se pide amablemente a la convocante eliminar y/o modificar el requisito en referencia, ya
que es evidente que se trata de un candado que encamina la adjudicacién de las partidas 1,2y 3 para
Seguros Banorte, ya que curiosamente cuenta con un indicador de 5.01. sugerimos a la convocante
evite posibles inconformidades de varias aseguradoras por los actos que contravengan las
disposiciones que rigen la materia objeto del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Gobierno Municipal de Monterrey y que los honorables servidores publicos involucrados en este
proceso de contratacion eviten responsabilidades administrativas

Indice de Cobertura de Base de Inversidn [Revisado por fa CNSF) P ,205 é
; H i 3%

Indice de Cobertura de Requerimiento de Capital de Solvencia (Revisado por la CNSF) . 5.01 ,é

Licitacion Publica Nacional Presencjfal SA-DA/55/2019
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Favor de pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Se elimina el presente punto

PREGUNTA 6.- Se solicita a la convocante informe de siniestralidad detallada en automoviles durante
los dos Ultimos anos.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 7.- Partida 1, seguro de vehiculos oficiales y maquinaria, pag 32, 3.-equipo especial: se
solicita a la convocante relacion con la descripcion del equipo especial y unidad en la que se encuentra
instalado.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 8.- Partida 1, seguro de vehiculos oficiales y maquinaria, pag 32, 6.-adaptaciones y/o
conversiones: se solicita a la convocante relacién con la descripcion de adaptaciones y conversiones y
unidad en la que se encuentra adaptado.

RESPUESTA:

Apegarse a las bases (@
PREGUNTA 9.- Partida 1, seguro de vehiculos oficiales y maquinaria, pag 33, 6.-adaptaciones y/o :
conversiones: se solicita a la convocante se modifique la solicitud a quedar: 6.- adaptaciones y/o
conversiones:

.

RESPUESTA:

Apegarse a las bases.

PREGUNTA 10.- Todas las adaptaciones y/o conversiones de las unidades se consideran aseguradas /
y amparadas para los dafios que ocasionen en responsabilidad civil, asi como los dafios materiales *

que sufran si se ha contratado la cobertura amplia en la unidad asegurada. el deducible que se aplicara

en estos casos sera el que corresponda a la cobertura afectada, independientemente de que el vehiculo

se encuentre efectuando maniobras de carga y descarga.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 11.- Partida 1, seguro de vehiculos oficiales y maquinaria, pag 33, 8 licencias d conducir'\jcg$
se solicita a la convocante la eliminacion de este punto. ,/

RESPUESTA: , \ -
Apegarse a las bases -
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PREGUNTA 12.- Partida 1, seguro de vehiculos oficiales y maquinaria, pag 34, 21 responsabilidad civil
viajero para vehiculos de pasajeros (40 pasajeros): se solicita a la convocante se modifique el
requerimiento a quedar de la siguiente forma, la suma asegurada por pasajero sera de 5,000 UMA’S
por pasajero.

REPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 13.- Partida 1, seguro de vehiculos oficiales y maquinaria, pag 34, 22.- responsabilidad
civil para remolques: se solicita a la convocante la relacion de remolques, valores, tipo de carga y
unidades por las que son arrastrados.

RESPUESTA:
La informacion entregada es con la que se cuenta

PREGUNTA 14.- Partida 2, seguro para patrullas, pag 39, 8 licencias de conducir: se solicita a la
convocante la eliminacién de este punto.

REPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 15.- Pag. 7, vigencia. indican que para la partida 3 la vigencia de la péliza y/o contrato

sera a partir de las 12:01-doce horas con un minuto del dia 01-uno de enero de 2020-dos mil veinte y

hasta las 12:00-doce horas del dia 29-veintinueve de septiembre de 2021-dos mil veintiuno.
entendemos que podemos emitir una poéliza para los primeros 12 meses de vigencia y otra poéliza para q@
el segundo periodo por los 9 meses restantes. favor de confirmar.

RESPUESTA: ,
Apegarse a las bases. La vigencia final sera hasta las 12:00-doce horas del dia 29-veintinueve de
septiembre de 2021-dos mil veintiuno. Y se emitira una sola péliza.

PREGUNTA 16.- Pag..46, clausulas adicionales, punto 4) clausula de incisos conocidos, nuevos o no
conocidos al 10%. favor de confirmar que porcentaje de 10% se aplica sobre el monto del limite a primer
riesgo.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 17.- P&gs. 46 y 47, bienes amparados bajo convenio expreso a) muelles y efnbarcaderos.
b) vias de trencitos, j) frescos 0 murales. para la adecuada evaluacion de lo requerido, agradeceremos
proporcionar informacién sobre la ubicacion y valores de los bienes a amparar descritos como a)
muelles y embarcaderos. b) vias de trencitos, j) frescos o murales.

RESPUESTA:

Se entreg6 informaciéf]. Apegarse a las bases & V{g{ /Q/
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PREGUNTA 18.- Pag. 33, responsabilidad civil general, RC productos en México. favor de informar el
tipo de productos que fabrica el asegurado y para los cuales se requiere esta cobertura.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 19.- Pag. 33, responsabilidad civil general, RC productos en México. adicional a lo
anterior, agradeceremos proporcionar la siniestralidad especifica y detallada por reclamos a causa de
los productos proporcionados por el asegurado en cuando menos los Ultimos cinco arios; indicando
fecha, causa, monto reclamado, monto indemnizado, y gasto de defensa erogado.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 20.- Pag. 57, rotura de magquinaria, suma asegdrada: $ 21°000,000.00 mn. favor de
confirmar si la suma asegurada indicada por 21,000,000.00 mn, corresponde a los valores totales de
reposicion al 100% de los bienes a asegurar en esta seccion.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 21.- Pag. 57, rotura de maquinaria, suma asegurada total de los equipos amparados. en
caso de no ser afirmativa su respuesta a pregunta anterior, agradeceremos nos proporcionen el valor
total de reposicién al 100% de los bienes de rotura de maquinaria a asegurar.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 22.- Pag. 58, equipo electrénico, riesgos cubiertos, terremoto y erupcion volcanica. favor
de confirmar que para estos bienes también se debe excluir la cobertura terremoto y erupcién volcanica,
como se indica en la seccién de dafio directo para inmuebles y contenidos.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 23.- Pag. 59, equipo electrénico, suma asegurada total de los equi_, os amparados: $
21°000,000.00 mn. favor de confirmar si la suma asegurada indicada por 21,000,000.00 mn,
corresponde a los valores totales de reposicion al 100% de los bienes a asegurar en esta seccion.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 24.- Pag: 59, equipo electronico, suma asegurada total de los equipos amparados. en
caso de no ser afirmativa su respuesta a pregunta anterior, agradeceremos nos proporcionen el valor
total de reposicion al 100% de los bienes de equipo electronico a asegurar. %\ O%

e =N e

RESPUESTA:
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Apegarse a las bases, segun informacién entregada.

PREGUNTA 25.- Pag. 60, equipo de contratistas, suma asegurada total de los equipos amparados:
88'154,092.00mn. favor de confirmar si la suma asegurada indicada por 88154,092.00 mn,
corresponde a los valores totales de reposicion al 100% de los bienes a asegurar en esta seccion.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases

PREGUNTA 26.- Pag. 60, equipo de contratistas, suma asegurada total de los equipos amparados. en
caso de no ser afirmativa su respuesta a pregunta anterior, agradeceremos nos proporcionen el valor
total de reposicion al 100% de los bienes de equipo electrénico a asegurar.

RESPUESTA: '
Apegarse a las bases

PREGUNTA 27.- Pag. 61, partida 4. favor de informar el total de casas de contribuyentes cumplidos
aseguradas durante el periodo 2019.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases |

PREGUNTA 28.- Partida 3, siniestralidad, favor de proporcionar informacién detallada de siniestralidad
de todas las coberturas al menos de los Ultimos cinco afios, desde el primer peso (sin deducible)
incluyendo fecha de ocurrencia, moneda, cobertura afectada, causa, monto reclamado, monto pagado. ’@

RESPUESTA: :
La informacién que se entrego es con la que se cuenta

PREGUNTA 29.- Partida 4, siniestralidad, favor de proporcionar informacién detallada de siniestralidad
de todas las coberturas al menos de los Ultimos cinco afios, desde el primer peso (sin deducible)
incluyendo fecha de ocurrencia, moneda, cobertura afectada, causa, monto reclamado, monto Qagado.

RESPUESTA: 7 :
La informacion que se entregd es con la que se cuenta

PREGUNTA 30.- Pag. 45, partida 3, total de suma asegurada de las ubicaciones amparadas. indican i
que la suma.asegurada de las ubicaciones amparadas de la partida 3 es de $1,821,086,235.25 mn
segun adjunto; archivo "inmuebles” (propios y arrendados) 2017.xls, favor de proporcionar dicho
archivo; ya que el archivo proporcionado como padron inmuebles y eq contr 2019, el total de suma
asegurada para edificios y contenidos es de $1,734,367,843.10 mn y para equipo de contratistas es
$33,217,412.96 mn; dando un total de $1,767,585,256.05, que no corresponde al valor declarado en
bases.

RESPUESTA: , q/
Apegarse a las bases : ’ \
. I
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QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.

A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:

PREGUNTA 1.- Numeral 7.4.1 PROPUESTA TECNICA SOBRE NUMERO 1.

XXVII.- Para el caso de las Partidas 1, 2 y 3, el licitante debera presentar indice de Cobertura de Base
de Inversion con un minimo de 1.20 con corte a junio de 2019, comprobado con la informacion
presentada en la pagina de la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas. Se solicita respetuosamente
a la convocante, permitir que el indice a considerar sea reconsiderado, ya que la autoridad indica que
este por arriba del 1.00 es reglamentario. Favor de comentar la posibilidad de considerar que el cumplir
lo reglamentario es suficiente para no estar descalificado. El mantener este nivel excluira a participar
a Compariias Grandes como mi representada qué por su gran volumen de operacion, no manejan ese
nivel Base de Inversion.

RESPUESTA:
Ya esta contestada

PREGUNTA 2.- Numeral 7.4.1 PROPUESTA TECNICA SOBRE NUMERO 1. )

Inciso XXIX.- Para el caso de las Partidas 1, 2 y 3, el licitante debera presentar Indice de Cobertura de
Requerimiento de Capital de Solvencia con minimo de 5.00 con corte a junio de 2019, comprobado
con la informacién presentada en la pagina de la Comision Nacional de Seguros y Fianzas. Solicitamos
respetuosamente a la Convocante sea reconsiderado este indice a lo reglamentario, ya que la
Autoridad, requiere que sea mayor a 1.0 para estar en los niveles regulatorios y lo solicitado equivale
a mantener en reserva’un nivel de Prima que impide realizar operaciones y productos financieros a mi
representada que sirven para cumplir con las Obligaciones futuras hacia nuestros clientes. Favor de
comentar al respecto. '

RESPUESTA:
Ya esta contestada

B) DE CARACTER TECNICO:

PREGUNTA 1.- ANEXO |

Numeral 21.- Responsabilidad Civil Viajero para vehiculos de pasajeros (40 pasajeros):

La suma asegurada por pasajero sera de $80,000.00 M.N.

Solicitamos respetuosamente a la Convocante si es posible que la Suma Asegurada por Pasajero sea

considerada en UMA (Unidad de Medida y Actualizacién) como lo establece la SCT, esto porque asi :

esta registrada en el sistema en lugar de ser una cantidad en Pesos. Favor de comentar al respecto si
esto no seria motivo de descalificacion.

RESPUESTA:
Si es posible que sea considerada en UMA, siempre y cuando se respete la suma asegurada d
80,000.00 M.N.;

PREGUNTA 2.- ANEXO | %\
Numeral 22.- Responsabilidad Civil para Remolques: » WQ(

Y
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Preguntamos respetuosamente a la Convocante si esta cobertura se puede otorgar, mediante el
Amparo del Uso de Arrastre de Remolque de la unidad que lleva el Remolque, sin costo alguno, y que
la unica condicion es que la unidad que remolca este amparada dentro de la Flota de la Licitacion.
Favor de comentar al respecto.

RESPUESTA:
Apegarse a las bases de licitaciéon

V.- En este acto, la convocante hace la manifestacion que respecto a la partida 4, los licitantes deberan
incluir en sus propuestas técnica y econdémica “Cobertura de los fenémenos hidrometereolégicos con
las siguientes caracteristicas: Suma asegurada $100,000.00 (deducible 5%).

VI.- De conformidad con lo sefialado en el articulo 72 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leon, se da inmediatamente la
oportunidad a los licitantes, para que en el mismo orden de los puntos o apartados de la convocatoria
a la licitacién publica nacional presencial que nos ocupa, si es el caso, formulen las preguntas que
estimen pertinentes en relacién con las respuestas recibidas, manifestando los licitantes no tener
preguntas en relacion con las respuestas recibidas.

VII.- Para efectos de la notificacién para aquellos que no hayan acudido a la Junta de Aclaraciones, a
partir de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes, copia de esta Acta en la recepcion de la
Direccion de Adquisiciones de la Secretaria de Administracion, ubicada en el segundo piso del Palacio
Municipal de Monterrey, en la calle Zaragoza Sur s/n, Zona Centro de la Ciudad de Monterrey, Nuevo
Ledn, en donde se fijara copia del Acta, por un término no menor de 5-cinco dias habiles, siendo de la
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la
misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal y se les recuerda que la Junta de
Presentacion y Apertura de Proposiciones serd el proximo dia 16-dieciséis de diciembre de 2019-dos
mil diecinueve a las 10:00-diez horas.

VIl.- Se da por concluida la primera y Ultima junta de aclaraciones a las bases de la Licitacion Publica
Nacional Presencial No. SA-DA/55/2019, siendo las 10:55-diez horas con cincuenta y cinco minutos
del mismo dia sefialado al inicio de esta acta, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron,
a fin de que surta los efectos legales inherentes, la cual forma parte integral de las bases. Se entrega
copia simple de la presente a los asistentes registrados, la cual consta de 17-diecisiete fojas utiles por

un solo lado. ' .
POR LA CONVOCANTE g
/ /;7~ ] /
=
LIC. ALAN GERARRDO GO‘ ZALEZ SALINAS LIC. KEVIN EDUARDO ELIZONDO DEL TQRO
DIRECTOR D’E A %UIS CIONES DE LA REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA \(76
SECRETARIA DE

INISTRACION MUNICIPAL \
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LIC. BENITO /A’ZQHEZ RODRiGQEZ LIC. ABISINIA IVETTE FLORES SOTO
REPRESENT E DE LA DIRECCION DE REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE
RECAUDACION INMOBILIARIA DE LA PATRIMONIO DE LA TESORERIA MUNICIPAL

TESORERIA MUNICIPAL

LICITANTES
NOMBRE DE LA .EMPRESA NOMBRE DEL FIRMA
REPRESENTANTE ‘
SEGUROS AFIRME, S.A. DEC.V., C. KAREN NYDIA ALDAPE
AFIRME GRUPO FINANCIERO ARANGO
SEGUROS BANORTE, S.A. DE C. ERIKA CORDOBA SOSA
C.V., GRUPO FINANCIERO
BANORTE
C. CARLOS ALBERTO
CHUBB SEGUROS MEXICO, S.A. ORANDAY FUENTES
QUALITAS CoMPANiA DE C. KARLA MARIA BERNAL
SEGUROS, SA. DEC.V. RUIZ
HDI SEGUROS, S.A. DE C.V. C. GERARDO ROMERO .
: OCHOA
SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO C. ROBERTO VEGA
FINANCIERO INBURSA GUTIERREZ
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